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فرهاد حسن زاده متولد بیستم فروردین ۱۳۴۱ در آبادان که 

در تمامی حوزه های ادبی از داستان کودکان، نوجوانان 

تا رمان برای بزرگسالان دست به نگارش زده  است. از 

مشهورترین آثار او می توان »حیاط خلوت«، »این وبلاگ 

واگذار می شود.« و »هستی« را نام برد. »کلاغ کامپیوتر« از 

دیگر آثار حسن ¬زاده است که در انتشارت مهرک )سوره 

مهر کودک و نوجوان( منتشر شده است. او کوشیده با 

دیدی عمیق و زبانی کودکانه در قالب رمان کارآگاهی 

تخیلی به تفسیر زندگی، رواج نیکی و جلوگیری از زشتی 

و ناپاکی بپردازد. کودکان و نوجوانان فیلسوف به دنیا 

از  بعضی  کند،  تشویق شان  کسی  آنکه  بی  می آیند. 

بزرگ ترین پرسش های زندگی را مطرح می کنند. کلاغ 

کامپیوتر، اثری است که کودکان و نوجوانان با مطالعه 

این کتاب الهام بخش و خواندنی می توانند دست به کار 

شوند و ماجراجویی های بزرگ خود را شروع کنند.

این کتاب متشکل از هفت فصل »وقتی کامپیوتر دست 

دوم باشد«، »وقتی بچه ¬ها بااستعداد باشند«، »وقتی 

لواشک ¬ها  »وقتی  باشند«،  بی ¬سایه  همسایه ¬ها 

لواشک نباشند«، »وقتی گداها پولدار باشند«، »وقتی دکتر 

پوشالی باشد« و »وقتی گربه¬ ها صادراتی باشند« است.

داستان از زبان منصور، پسربچه¬ ای باهوش و کنجکاو به 

همراه دو دوستش به نام ¬های اسفندیار و تورج است. 

پدر منصور یک کامپیوتر دست دوم به عنوان جایزه ¬ی 

قبولی در امتحانات خرداد ماه، برای او خریده¬ است. 

را،  تابستان  سراسر  بود،  کامپیوتر  شیفته  که  منصور 

شبانه ¬روز و خستگی ¬ناپذیر، با برنامه¬ ها و بازی¬ های 

آن سرگرم شده و نفهمیده بود کی دوباره مهر آمده است! 

پاییز هم به خیر و خوشی گذشت و زمستان رسید. در 

این چند ماه، گاه گداری می¬ نشست پشت میز کامپیوتر 

و روزی یک ساعت مشغول کار یا بازی با آن می ¬شد؛ اما 

ناگهان در یک روز سرد زمستانی وقتی به صفحه مانیتور 

نگاه می ¬کرد، به چیزی برخورد که برایش تازگی داشت، 

و آن حروف »کل کا« در میان فهرست برنامه¬ ها بود. 

روی عکس کلاغ کلیک کرد و چند ثانیه بعد وارد برنامه 

شد. »کل کا« مخفف »کلاغ کامپیوتر«!

»کلاغ کامپیوتر« باعث شد این سه دوست گروه »مات« 

که برگرفته از حروف اول اسم منصور، اسفندیار و تورج 

در  »مات«، هرکدام  گروه  افراد  بدهند.  تشکیل  را  بود 

یک فن به صورت حرفه ای مهارت داشتند. منصور در 

کامپیوتر، اسفندیار در عکاسی و تورج در ساخت دستگاه 

الکترونیکی.

»کلاغ کامپیوتر« منصور و دوستانش اسفندیار و تورج 

دنیایی  کرد.  از هیجان  پر  و  اسرارآمیز  دنیایی  وارد  را 

درست مثل زندگی. به آن¬ها ماموریت داده شد تا در 

جهت افشای کارهای زشت و جلوگیری از خلاف آدم ¬ها 

فعالیت کنند. آن¬ ها را متوجه زشتی عمل شان کنند و به 

مجریان حق و عدالت و قانون بسپارند. هر ماموریت 

هیجان¬ انگیزتر و نفس¬ گیرتر از دیگری است. از خلاصه 

بیانگر  داستان می توان به این نکته پی برد که کتاب 

ماجرایی پرشور و هیجان انگیز است که نویسنده آن را به 

خوبی ترسیم می کند. او خواننده را آرام آرام وارد فضای 

کارآگاهی تخیلی می کند اما او را مجاب به میخکوب 

بودن برای ادامه مطالعه می ¬کند.

زبان طنز و بلندپروازی های کودکانه حسن¬ زاده موجب 

شده، آثارش مخاطبانی را بیابد که با او هم زادپنداری 

داشته و آنان نیز به دنبال قطعه گمشده خود بگردند. 

که موجب  روانی است  و  نقاط خاص ذهنی  همین 

او، در میان بزرگسالان نیز طرفدار  گردیده، کتاب های 

داشته باشد. هر چند آنان، کتاب های او را به عنوان 

ادبیات کودک می خواندند ولی در آن سخنان و نیازهای 

خود را می بینند.

کتاب¬ های فرهاد حسن¬ زاده به دلیل تأثیرگذاری، و 

استفاده از تکنیک های ادبی خاص و متفاوت، قابل توجه 

همگان قرار گرفته- است. آثاری که راوی آن ها کودکان و 

نوجوانان هستند. روایت هایی مملو از تصویرسازی های 

عینی و گفت وگوهای باورپذیر. او با بهره گیری از طنز در 

کلام به روایت های زنده و انتقادی از زندگی مردم کوچه 

و بازار می پردازد.

قصه ما به سر رسید، کلاغه 
به خونش رسید!

هرمز علی پور در سوگ یار دیرین خود، یارمحمد 

اسدپور می گوید: »او تا همیشه خوانده خواهد 

شد، و این می تواند نوعی تسلای داغ ها باشد 

چراکه شاعر نمی میرد، منزل عوض می کند.«

یارمحمد اسدپور که چند روزی بر اثر سکته مغزی 

در بیمارستان ۲۲ بهمن مسجدسلیمان بستری 

بود، روز ۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۱ از دنیا رفت. 

هرمز علیپور، شاعر و از دوستان نزدیک اسدپور 

در پی درگذشت او در نوشتاری آورده است: »این 

زندگی

بر گرده های کوچک کودکی ماند

که از صبحی سنگین می گذرد

این زندگی

چونان تبسم مردی است

که گره از ابروان می گشاید...

                      )یارمحمد اسدپور(

واقعا که تلخ و غم افزاست سفر یاری با نیم قرن 

همنفسی و چاره اما چیست جز صبوری؟ و من 

دارم به تنهایی خودم دلم به درد می آید. یار سفر 

کرد که باز به دنیا بیاید، او تا همیشه خوانده 

خواهد شد، و این می تواند نوعی تسلای داغ ها 

باشد چراکه شاعر نمی میرد، منزل عوض می کند.

درگذشت شاعر بزرگ شعر ناب، دوست دیرین و 

همشهری عزیزم یارمحمد اسدپور را به خانواده 

اندوه  با  کشور  شعر  به  و  بازماندگان  و  داغدار 

تسلیت می گویم. یارمحمد بدون تردید یکی از 

شاعران ماندگار در شعر فارسی است به اعتبار  

شعرهای زیبا و ستودنی اش که میراث معنوی 

ارزشمندی است.

به  گروهی،  شعری  دوره های  از  دوره ای  هیچ 

اندازه حشر و نشرهای بچه های ناب در شهرمان 

سرشار از مهر و دوستی نبوده است. انگار که قباله 

پشت برج به نام حمید کریم پور، نمره یک به 

نام سید و یارمحمد و نمره چهل به نام سیروس 

رادمنش و بی بی یان هرمز باشد و ما بیشتر 

را چهار یا پنج نفری قدم می زدیم  اوقات شهر 

و شعر می خواندیم. و برای یکدیگر آغوش های 

امنی بودیم.

و  از پس حرارت  آرامی  کمی  برای  بماند  باقی 

بغص و گریه...!«

یارمحمد اسدپور در سال ۱۳۳۰ در مسجدسلیمان 

متولد شد. او به همراه هرمز علی پور، آریا آریاپور، 

سیروس  و  فروتن  مجید  صالحی،  سیدعلی 

رادمنش از شاعران مطرح موج ناب در سال های 

اسدپور  آثار  از  می شود.  شناخته   ۱۳۵۷–۱۳۵۵

می توان به مجموعه شعرهای »بر سینه سنگ ها 

و بر سنگ ها نام ها«، »مکاشفه در باغ سوکیاس« 

و »گلو تاریک از صدای دنیاست« اشاره کرد. 

یارمحمد تا همیشه خوانده خواهد شد
آخرین کتاب 

زنده یاد رضا بابایی 
منتشر شد

نشر آرما آخرین کتاب مرحوم رضا بابایی را با عنوان »چنین گفت 

مهتاب« منتشر کرد.نشر آرما در آغاز ماه مبارک رمضان و در آستانه 

دومین سالگرد درگذشت زنده یاد رضا بابایی کتاب »چنین گفت 

مهتاب« را در ۷۲ صفحه و بهای ۴۰ هزار تومان منتشر کرد. »چنین 

گفت مهتاب« آخرین کتاب زنده یاد بابایی است.

در معرفی این کتاب به قلم نویسنده آمده است:

»محمد مهتاب وجدان بیدار و اندیشه های پویای ما در زیر خاک 

قرون است. او به دنیا نیامد و در جایی درنگذشت و هرگز پا به 

شهر و دیار ما گذاشت؛ اما همیشه با ما بود؛ خاصه آنگاه که از غار 

تعصب بیرون می آمدیم و چشم در چشم حقیقت می دوختیم.

مهتاب نوری است که در شب تاریک می درخشد و مگر تاریخ ما 

جز تاریک زار افسونگری ها بوده است؟ او افسانه است اما کسی را 

افسون نمی کند. او سخنی نمی گوید که در پس آن حکمتی نهفته 

است؛ بلکه حکمت های دروغین را از پرده عادات فکری ما بیرون 

می آورد و پیش روی ما می گذارد و سپس ما را لختی با آن رها 

می کند تا بیشتر بیندیشیم. حکایت های او گفت وگوی وجدان ما 

با ما است؛ نه بیشتر.جای محمد مهتاب در میان ما خالی بود و 

من کوشیدم این جای خالی را به نیروی خیال و نثر کهن پر کنم .«

تلگرامی  یادداشت  بابایی در زمان حیات خود در یک  زنده یاد 

اشاره ای به »محمد مهتاب« کرده است. بخشی از آن یادداشت 

عجیبی  سرنوشت  یادداشت ها  این  از  »…برخی  است:  چنین 

نام محمد مهتاب،  به  یافته اند. مثلًا بعضی داستانک هایی که 

ساخته و نوشته بودم، سه مرحله را گذرانده اند: ابتدا با نام خودم 

پخش می شدند. کم کم نام من از زیر آنها برداشته شد و بدون نام 

نویسنده، انتشار یافتند. در مرحله سوم، اسم ها و برخی نکته هایی 

که من در متن آورده بودم، تغییر کردند و اصل یادداشت به نام 

دیگران منتشر شد. مثلًا من در متن داستان، نوشته بودم شیخ 

حسن جهرمی، اما در متن جدید آمده است شیخ حسن جوری. 

از همه جالب تر اینکه دیدم در یکی از سایت ها در زیر یکی از 

کتاب های مشهور تصوف  از  منبعی هم  مهتاب،  داستانک های 

ذکر شده است و حتی صفحه کتاب را هم نوشته بودند! از این 

عجیب تر را هم دیده ام؛ اما چون می دانم که باورش برای دوستان 

دشوار است، از ذکر آن درمی گذرم.«

بابایی، سحرگاه دوشنبه ۱۸ فروردین ۱۳۹۹ در قم درگذشت. او از 

سال ۱۳۹۸ مبتلا به سرطان شده بود. پژوهش های او در حوزه 

مثنوی معنوی در جامعه ادبی کشور بسیار مهم و اثرگذار بود. از 

او به عنوان یکی از سرشناس ترین اساتید ادبیات فارسی در حوزه 

علمیه قم نام می بردند. 

دکتر عباس فضلی

دبیر ستاد هماهنگی خدمات سفر از ثبت بیش از ۵۰ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر شب اقامت 

در نوروز خبر داد و مازندران، خراسان رضوی، گیلان، هرمزگان، فارس، اصفهان، بوشهر، 

یزد، خوزستان و تهران را پرسفرترین استان ها در تعطیلات نوروز امسال معرفی کرد.

سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی در نشست خبری عملکرد ستاد 

مرکزی هماهنگی که با حضور معاونان وزارت راه و شهرسازی، معاون وزارت کشور، 

رییس سازمان اورژانس، پلیس راهور ناجا و جمعیت هلال احمر برگزار شد، اعلام کرد: 

مجموع آمار اقامت شبانه مسافران نوروز از ۲۶ اسفندماه ۱۴۰۰ تا ۱۳ فروردین ماه در 

اقامتگاه های رسمی، ۵۰ میلیون و۶۳۳ هزار و ۲۹۶ نفر شب بوده است.

به گفته او، مازندران، خراسان رضوی، گیلان، هرمزگان، فارس، اصفهان، بوشهر، یزد، 

خوزستان و تهران بیشترین اقامت را در نوروز داشتند و برای نخستین بار  تهران در 

بین ۱۰ استان پرسفر قرار گرفته است.فاطمی افزود: استان های بوشهر، هرمزگان، گیلان، 

لرستان، تهران و البرز نوروز امسال در قیاس با تعطیلات نوروز سال های ۹۸ و ۹۷ با رشد 

اقامت مواجه شده اند.او با اشاره به پیش بینی سونامی سفر از ماه ها پیش و برنامه ریزی 

این ستاد از آبان ماه، گزارشی از اقدامات انجام شده  ارائه کرد و یادآور شد: در دو سال 

کرونا بخش عمده تأسیسات گردشگری با مشکلات زیادی مواجه شده و برخی از چرخه 

خدمات خارج شده بودند و اولویت رسیدگی و ساماندهی این زیرساخت ها بود.

مراد از مستوری مرگ پنهان ماندن چرایی مرگ در ذهن و زبان ما است. این امر در 

جهان مدرن افزایش یافته است یعنی اندیشه و ابزار جهان جدید ما را به غفلت بیشتر 

از پدیده ی مرگ رهنمون می کند. البته چیرگی روزمرگی در زندگی نیز مزید بر علت و 

منجر به فراموشی مرگ می شود.  درتوضیح و تفهیم این مهم باید گفت: اولین پرسش 

ما انسان ها در رویارویی با مرگ دیگری به کیفیت و چگونگی مردن متوفی برمی گردد. به 

این که چه عاملی زندگی او را پایان داد؟ یا به صورت ساده ترچه شد که مرد؟ جالب است 

بدانید به تعداد آدمیان عوامل مرگ وجود دارد. یعنی هر انسانی مرگ منحصر به فردی 

را تجربه می کند. یکی به شهادت، یکی به خودکشی و دیگری با سکته ی مغزی یا قلبی. 

فردی عمری را در دریا زندگی کرده است سرانجام در خشکی جان را به جان آفرین تسلیم 

می کند و انسانی دیگر در خشکی به سر می برد اما مرگش در آب رقم می خورد. یکی در 

دوران جنینی می میرد و دیگری دو قرن را نظاره گراست. از این رو می توان گفت: روایت 

مردن تکرارناپذیراست و تشریح رخداد مرگ از زبان بازماندگان و خویشان نقل مجالس 

ترحیم و تعزیت می شود. اما از چرایی مرگ کمتر پرسش می شود. این گفته ی ظریف 

که هر کس با چرایی مرگ و زندگی آشنا شود با هر چگونگی آن خواهد ساخت، دقیقا 

حکایت این معناست که اولویت با چرایی مرگ است.تصورنکنید چرایی مرگ موضوعی 

فلسفی و نیازمند به بحث و بیان ادله ی عقلانی است و فقط فیلسوفان باید در باره ی آن 

نظر دهند بلکه مراد این است که یک فرد در مواجهه با مرگ چه حقایقی را درونی کرده 

است. شخصی کردن مفهوم مرگ یعنی چگونه می توانی بدون حضور و نظر دیگران به 

مرگ خویش بیاندیشی و به قول مولوی آن را در آغوش بگیری

مرگ اگر مرد است گو نزد من آی

تا در آغوشش بگیرم تنگ تنگ

من از او جانی ستانم جاودان

او زمن دلقی ستاند رنگ رنگ

چنان که در جای دیگر می گوید:

مرگ ما هست عروسی ابد

سر آن چیست هو الله احد

در این بیت هم اشاره به سر و فلسفه ی مرگ دارد اما نه بر اساس ادله ی فلسفی. بلکه 

با درک شهودی و شخصی از مرگ. همان درکی که قادر است ما را به معنایی از زندگی 

سوق دهد.  جولیان یانگ فیلسوف معاصر آمریکایی در کتاب »فلسفه ی قاره ای و معنای 

زندگی« می نویسد: وقوف به تنهایی خویشتن، چیزی بیش از صرف فهمیدن این مطلب 

است که زمانی برای از دست دادن وجود ندارد...اگر کسی بر مرگ خویش از پیش 

نظر افکنده، زندگی خود را به مثابه ی یک کل ساده شده می فهمد و از این رو قادر به 

تشخیص گزینه های اساسی از مشغولیات بی اهمیت و ناچیز می گردد... این زندگی قویا 

معنادار است.) فلسفه ی قاره ای و معنای زندگی ص 284( او می گوید: معنای زندگی در 

تنهایی خویشتن نهفته است یعنی تو دریابی که با محدودیت در زندگی مواجه هستی. 

وقتی امری ذهن و زبان ما را به خود مشغول کند ما را به ابد متصل می نماید و به وجود 

می رساند که مفهومی است جاودان در مقابل موجود که ذاتش میرندگی است. اتصال 

در زبان مولانا اصل اصیل حقیقت است و جدایی بیماری دائمی آدمی و ما با این درد 

و رنج روزگار را سپری می کنیم.

عامل دیگری که موجب درک چرایی مرگ و معنا می شود تنهایی است. این که انسان 

دریابد که واقعا تنهاست تعبیر زیبای قرآن را مد نظر داشته باشید که می گوید: و لقد 

جئتمونا فرادی کما خلقناکم اول مرة)انعام/94( انسان موجودی است که تنها آفریده 

شده و تنها به سوی خدا می رود.

شاید این که در روان شناسی معاصر، گفتگو با خویشتن را موضوعی اساسی تلقی می 

کنند؛ مراد همین بودگی در هستی و معنابخشی به این بودگی است. به این که از 

باشندگان و هستندگان پیرامون حذر کنید و با خود حدیث نفس کنید. گفت و گوی 

درونی حاصل کشمکش های فکری و روحی آدمی است. فردی که به این عرصه پا می 

گذارد تنهایی را دوست دارد. 

یکی از مظاهر این تنهایی تنهایی دم مرگ است که به قول نوربرت الیاس در جامعه 

مدرن از زندگی آدمیان رخت بربسته است. مرگ آگاهی و مرگ هراسی های ما حول 

محور چگونگی مرگ می چرخد. حتی مرگ اندیشی هم معلول همین اندیشه است. ما 

بنا نداریم از سطح ساده و روزمره ی مرگ گذرکنیم و به درک شهودی و شخصی از مرگ 

برسیم. مرگ به ما می گوید جهان زیسته ی ما محدود است و زندگی ما کوتاه است 

و فرصت کمی برای زیستن داریم. بنابراین باید وقت را مغنتم بشماریم. به قول حافظ

هر وقت خوش که دست دهد مغنتم شمار

کس را وقوف نیست که انجام کار چیست

پیوند عمر بسته به مویی است هوش دار

غمخوار خویش باش غم روزگار چیست

ساده اندیشی است که گمان کنیم مراد حافظ از وقت خوش خوشگذرانی است. چون 

در مصرع دوم می گوید: کس را وقوف نیست که پایان کار چیست. یعنی نمی دانی 

که زندگی تو کی به پایان می رسد. باید زمان حال را دریابی. از طرفی در بیت دوم 

می گوید: پیوند عمر بسته به مویی است یعنی هیچ پایداری در جهان وجود ندارد. به 

شهرت، قدرت و ثروت خود نبالید، همه اش نابودشدنی است. بعد می گوید: غمخوار 

خویش باش غم روزگار چیست.  یعنی عاقبت کار خود را در نظر بگیر. وابسته به دیگران 

و نظرات آنها نباش. غم خودت را بخور. چون در نهایت در تنهایی خودت قرار می گیری 

و با خودت روبرو می شوی. برای برخی بهترین و برای پاره ای بدترین مواجهه، مواجهه 

با خود و مرگ است.

آمار سفرهای نوروز ۱۴۰۱ اعلام شد

بوشهر ، از پرسفرترین استان ها

مستوری مرگ

یانگ شیا 

و  زبان  فرهنگستان  واژه گزینی  گروه  صفحه 

ادب فارسی در فضای مجازی نوشتاری را درباره 

ریشه شناسی واژه »روزه« به اشتراک گذاشته که 

چنین است: »درباره ریشه این واژه آراء متنوعی 

وجود دارد. برخی واژه »روزه« را ترکیبی از »روز« و 

پسوند نسبت »-ه« دانسته اند، زیرا زمان اجرای این 

فریضه در طول روز است. بعضی از ریشه شناسان 

می گویند »روزه« و »روز« در منابع فارسی میانه 

گاه به جای یکدیگر به کار رفته اند؛ همچنین این 

اصطلاح برای مراسمی مذهبی در میان زرتشتیان 

ایران به کار می رفته و شاید با ورود اسلام، رنگ 

و مفهومی اسلامی به خود گرفته است. از سوی 

دیگر، برخی از متخصصان می گویند این فریضه 

نیز به صورت های مختلف وجود  ادیان دیگر  در 

دارد. واژه هایی که مثلًا در زبان های سنسکریت، 

یونانی و ایرلندی برای این فریضه به کار می رود، 

است.  آشامیدن  یا  خوردن  از  پرهیز  به معنای 

با  نیز  بنابراین، احتمال می دهند »روزه« فارسی 

»روزی« به معنی خوراک هم ریشه باشد. در زبان 

»پاییدن  به معنی  ترکیبی  مانوی،  میانه  فارسی 

خود از خوراک، پرهیز از خوراک« به کار رفته است. 

احتمالًا جزئی از این ترکیب، یعنی فعلی که معنای 

پاییدن دارد، حذف شده و کل معنا به یک جزء 

انتقال یافته است. مشابه این تحول معنایی در 

مثلًا  داده است.  رخ  نیز  دیگر  زبان های  برخی 

fAst انگلیسی در اصل به معنی »گرفتن« است و 

»صیام« عربی از »صوم« به معنای پرهیز کردن و 

حفظ کردن آمده است.برگرفته از: مدخل »روزه« در 

فرهنگ ریشه شناختی زبان فارسی و مقاله »درباره 

اشتقاق دو لغت فارسی«. محمد حسن دوست. 

در: نامه فرهنگستان، شماره مسلسل ۱۶، ۱۳۷۷. 

صص ۱۳۴-۱۳۷ و نامه به سردبیر. حسن رضایی 

باغ بیدی در: نامه فرهنگستان. شماره مسلسل ۱۷. 

صص ۲۱۶-۲۱۴.«

نمایشگاه  برای حضور در »سی وسومین  ناشران داخلی  ثبت نام 

بین المللی کتاب تهران« از پانزدهم فروردین آغاز شده است .

به گزارش ستاد برگزاری سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران، ناشران متقاضی حضور در »سی وسومین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران« می توانند با مراجعه به سامانه ketAB.ir ضوابط و شرایط 

حضور در این نمایشگاه را مشاهده و نسبت به ثبت نام اقدام کنند.

ثبت نام ناشران برای حضور در »سی وسومین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران« از پانزدهم فروردین آغاز شده  و تا هجدهم فروردین ماه 

١4٠١ ادامه خواهد داشت.

برگزاری »نمایشگاه کتاب تهران« به صورت فیزیکی و مجازی 

به  توجه  با  تهران«  کتاب  بین المللی  نمایشگاه  »سی وسومین   

محدودیت های ناشی از شیوع بیماری کرونا، به دو شکل فیزیکی 

در محل مصلای امام خمینی)ره( و مجازی در سامانه نمایشگاه به 

آدرس ketAB.ir برگزار خواهد شد. ناشران در این نمایشگاه در یک 

درگاه ثبت نام می کنند و هر ناشر مجاز است با توجه به ضوابط و 

مقررات نمایشگاه در هر دو شکل نمایشگاهی)فیزیکی و مجازی( یا 

صرفا در شکل مجازی شرکت کند.

فراخوان نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران

»روزه« از چه می آید؟

قفسه 

پیشخوان

یادداشت

تماشاگردشگری

یادمان 

آیین

فراخوان


